Contratações Públicas, e conforme ato de autorização registrado à fl. 717 deste protocolo. 

3. DO PREÇO E VALOR DO CONTRATO: 

3.1. O Contratante pagará ao Contratado os preços previstos em sua proposta, que é parte 

integrante deste contrato: 

3.2. O valor anual do contrato é de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), sendo o 

valor mensal de R$ 11.250,00 (onze mil, duzentos e cinquenta reais). 

3.3. No preço pactuado estão incluídas todas as despesas necessárias à execução do objeto 

do contrato, inclusive tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e 

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

[...]

Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná – IPEM/PR. 
Processo SGI: 52615.002706/2025-48. 
Fonte de Recursos: nº 174. 
Programa de Trabalho: nº 25296.22.125.2212.214J. 
Elemento de Despesa: 333903912 – Locação de maquinas e equipamentos. 
Nota de Empenho: nº 234, emitida em 03/10/2025, no valor de R$ 11.250,00 (onze mil, duzentos e 

cinquenta reais). 

7.2. Nos exercícios seguintes, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos 

próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de 

cada exercício financeiro. 

8. DA VIGÊNCIA: 

8.1. O prazo de vigência do contrato será de 60 (sessenta) meses, contados a partir da